

**Retele de canalizare in sat.
Cheltuitor, com. Tohatin, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 788 347,374 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II cu taluz vertical cu adincimea pina la 1,5m	100 m3	7,090	844,571 0,000	5 988,008 0,000
2	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	22,850	76,111 76,111	1 739,141 1 739,141
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II - cu spriginiri adincimi mai mult de 1,5m	100 m3	9,080	844,600 0,000	7 668,968 0,000
4	TsA04E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri, in pamint cu umiditatea naturala adincimea sapaturii 1,5-3 m teren mijlociu	m3	28,760	176,628 162,025	5 079,823 4 659,851
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca	m3	48,790	330,374	16 118,957

1	2	3	4	5	6	7
		substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, pat de nisip sub tavi			35,173	1 716,077
6	TsD03B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. III sau IV	100 m3	15,000	218,830 0,000	3 282,450 0,000
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	48,820	17,874 17,874	872,626 872,626
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	15,970	829,180 508,560	13 241,997 8 121,699
9	TsF15A	Consolidarea peretilor excavatilor si santurilor (transeelor), cu scinduri in soluri instabile, adincimea: pina la 3 m	100 m3	9,360	12 635,277 2 548,572	118 266,191 23 854,634
10	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I - surplus pamint	100 m3	0,710	720,710 0,000	511,704 0,000
11	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	106,500	15,179 0,000	1 616,560 0,000
12	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,710	42,427 0,000	30,123 0,000
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,710	132,858 20,790	94,329 14,761
14	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm -tavi canalizare d=200mm PVC, SDR41, SN4.	m	697,000	213,730 22,487	148 969,851 15 673,718
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere	100 m3	1,070	844,407	903,516

1	2	3	4	5	6	7
		interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II -fara sprigini			0,000	0,000
16	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu - fara sprijini	m3	3,210	110,704 110,704	355,359 355,359
17	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II - cu sprijiniri	100 m3	1,360	844,600 0,000	1 148,656 0,000
18	TsA04E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 1,5-3 m teren mijlociu	m3	5,070	177,075 162,028	897,770 821,482
19	TsD03B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. III sau IV	100 m3	1,560	218,759 0,000	341,264 0,000
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,080	17,877 17,877	90,814 90,814
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,610	829,168 508,554	1 334,960 818,772
22	TsF15A	Consolidarea peretilor excavatilor si santurilor (transeelor), cu scinduri in soluri instabile, adincimea: pina la 3 m	100 m3	1,410	18 096,546 2 548,572	25 516,130 3 593,487
23	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala,	100 m3	0,900	721,000 0,000	648,900 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare in depozit teren catg. I - pamint surplus				
24	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	135,000	15,182 0,000	2 049,520 0,000
25	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II K-8	100 m3	0,900	42,447 0,000	38,202 0,000
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,900	132,891 20,758	119,602 18,682
27	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana -fara suport beton	m3	28,500	991,336 556,996	28 253,089 15 874,375
28	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa B12,5 -suportul de beton in camine	m3	7,200	1 550,203 57,660	11 161,462 415,152
29	pret de piata	Element prefabricat KIIQ-15	buc	15,000	1 400,000 0,000	21 000,000 0,000
30		Element prefabricat KII-15-9	buc	35,000	1 100,000 0,000	38 500,000 0,000
31		Element prefabricat KII-15-8	buc	12,000	1 100,000 0,000	13 200,000 0,000
32		Element prefabricat KIIPI-1-15-2	buc	15,000	1 500,000 0,000	22 500,000 0,000
33		Element prefabricat KIIQO-1	buc	15,000	180,000 0,000	2 700,000 0,000
34		Element prefabricat KII-7-3	buc	18,000	336,000 0,000	6 048,000 0,000
35	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	38,700	427,233 19,604	16 533,899 758,690

1	2	3	4	5	6	7
36	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip U	buc	15,000	1 730,197 103,788	25 952,952 1 556,820
37	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast -pereu la camine t=10cm	m3	4,710	516,698 66,303	2 433,648 312,287
38	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) - pereu la camine t=5cm	m3	2,360	1 238,076 265,236	2 921,859 625,957
Total			lei		548 130,330	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		19 654,652	
Transportarea materialelor			4,00 %		17 111,871	
Total			100,00 +		584 896,853	
Cheltuieli de regie			8,00 %		46 791,748	
Total			100,00 +		631 688,601	
Beneficiu de deviz			4,00 %		25 267,544	
Total Lucrari de constructie					656 956,145	
Incluziv salariu					81 894,384	
Total			lei		656 956,145	
TVA			20,00 %		131 391,229	

Total deviz: **788 347,374**
Incluziv salariu **81 894,384**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)